• Prefeitura Municlpal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

LEI HQ 142 D .. 22 DE "":AIO DE 1995.

Dis~oe co~r~ as Diretrizes
, .

rçrunert~~as ~a~a

o exerc:Ccio do 1996 e dé ou trae provid&n.ci!l a.

O PREF.EITO I U. ICTI'JlL D.o!i CRUZ ,

Faço saber que a C.:'..!!ll:.R. UTJ: IC.L..AL DE VEP~P.JJOR'ES apro

vou e eu sauciono e promulgo a seguinte Lei :

~rt . lQ - nm c~~_rimento ao diepc~to na Lei Orgenica

ào J..ht ic{ .. .Jio, esta Lei , fixa o.s direb:•izes orçamentarie.s do

~unic{_io _ara o exerc{cio de 1996 comp~e~~dando :

I - Orien taçao :pur~ o Orçemen to .. 4.llut-.l do l'UJlic{ ... io , id
elusive pa1•a concessno de créditoc ~dicionais; e

I I - Dispoaiç~o sobr e alter açoes na Legislaçao Tribut~

ria .

Art. 22 - No ?rojeto de Lei Orçamen taria , as recei tas

e as de spesas serao orçadas s egmldo oa pr eços vigentes em

ne.io de 1995.

§ l~ - Os valores da receita e da de s~esa a;resanta

doo no :Proj eto de Lei se~·a.a .... tualize..dos na Lei Orça:m.en tn"'i e. ,

no rl{:.imo para t;reçoo de jruleiro de :!.996 !)ela variaçao dos

r:reços ocorriclo. no periodo co:n!·reendiclo en tre os .ocse s de ~ _i

o a à.ezembro de 1995, incluindo os extra:.os do ... er{odo .

§ 2Q - 03 va:..ores atl.ì.a.lizados na formo. do disposto no

.t-::u:agrafo an terior poderao, ae co venien te a Lé!mi.l'listro.çao

rvn.ic ipal , serem corri'"'iò.os mensa,-c- te ;pe_o Indice Gera: de

_reços do erc .... do - IGFt=, da, Ftmd ""'.o Institu~o J3r.J.silciro de

Geogr~=ie e E~t t{stica - ~~E.

Art. 3Q - Nao .od :- o ser f~~ad~s dcs esas scm que ec

tej definidaD es fonteo de recursos dest~udos aos se~s eu~

te io s.

A~t 4Q - ra rrogrL'.m3çao de Invcetim.entos

t!.•açao t1UllÌCÌ"'S.l , oerao ObGer'\,.C.ck1,:3 as E8gt.'l.:i.lltes

. :lminis -

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62. 596 - CRUZ - CEARA

,

• Prefettura Municipal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

I - Os projetos em fase de e: ec1ç~o terao pre

ferencia sobre OS llOYO'"' I·::'Ojetos ; a

II - 3o ~oder~o ser programados novoo projetos

que nao conotem nests. .... ei.

Art. 52 - Os Orçame~tos Fiscal e da Seg~ìdade

Sociel deverao definir os objetivos e netas da AfrcL~istraçao ~~

nici.al para o exerc{cio de 1996, obdecendo as prioridade c defi

niò.as necta Lei.

. r.t. 62 - As recei tas do r··uni c :C io, eo-

mente pod r-::o ser proerama.dua para atcnde:::- clespesas de Investi

mentos e Inversoes Finenceiras de ois de atender inteera~ente

suac neceosidades rela-~ìvao a cunteio o.dministrativo e operaci-

onal, inclusive :pa.gamen to de pessocl e encar.:os soci, ie, be m C .Q.
m o a o 11aeamento de juros, enca.rgos e e.m.ortiza~C.o de d{ -.·ida, se
for o caco .

. , ..
Art. 72 - O 'Poder Executivo EmVl."'.=-a a Camara :r.:g

.!l.icì,P~L, no prazo m...'o:imo de 03 meses a:po... v'i.u ~~eia desta Lei ,

ae ~oèì~ica~oes a oerem ~nt2~oduzidas no ~é~ic~ Tributario do

L:u: ic{ io, em face do :r:rocesso de mode2.· izv "'.o e sim li:fìc~?,çao
do sistema.

Art. 8R - O Orçamen to anual obdeccré a Estrntu

r~ Orga'tlizs.cianal m:istente, COI:l!reende:do seus iundos, ort:;~ .. os

e entide.des da .Ac1..mi.'t'lietl"'açao Direta e Tlìdireta.
, ..!:' Tt._, • ; l - d dm ' • "'-· ..., - ara.:!Ta-o u.u.l.CO - O e or aos G. A m~s w.·a~o.o IlJ.

diret:t a.~rccentarso seun o:r"'runertor. na mesma data t-Xi.:!ida para

a rese...'1taç5.o do orç:lT.lento dc Administraçao direta ao ... oder L,g

c;iela.tivo .

i .. rt. 9Q - .As desp-8sus coi" cuf'teio de pessoo.J. ,

e eeus enct: .. rgos sociais terno como limi te ,, '::imo o estabelecido

no ~rt. 38, do Ato das dis~ooiçoes Trnnsitériaa da conotituiçao

Fecleral e serao calculadas com base nos venci1Ilen tos., eratificn.-

çoee e as dem.ois va:nt~ens

gentes r..o mes de m~ io de 1995 .
ve as de natureza pes8oal , v1

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - C P 62 . 596 - CRUZ - CEARA

PrefeHura Municipal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

Art. 10 - As dema.is Val: tagena serao Cc,2.culadas

temendo-se como base de ca~cu~o as des9esas do exerc{cio àe

1994 c~vertiaas a ~reços vigentes en abril de 1995 .

Art. ll - Para elaborc.çeo à.o. proposta orçe."llen

taria ~'1. camara 1 unici:gal, ficam estabelecidos os seeum tes
limites :

I - Aa despesas com custeio administrativo e Q

_eracianal , ~elusive F essoal e encar~os sociais, obedecerao

o dispost6 nos Arts. 99 e 10 desta Lei;

II - As despesas c~ eçao de expar-3~0 obsel~a

rao o diSI=osto no Lrt . _Q, desta }Jei.

Art. 12 - O Orçam~ to da Segu.rids.de Socia.l

coo.preenèer.:l a.s dotaçoes destinad'1c c. atcnder as açoes nasa

reas de s ..:e. .. , Previdenci a e .Assi a eia Socie.l e contare ,

à.en tre outroo, com o:;, recursos :proveniente~ :

I - Dao contribuiçoes Sociaic dos tr~balhado

res e e.mpr~gados sobre a folha de vcncimentoe e/ou salarios;

II - de recursos dire~~ente arr&c dados ~e1ac

entidades e fundos que ~ tee;rem o orçr:mento;

III - de recursos do Tesouro Lu. icipal.

.rt. 13 - Na fìxuçno d~- deopesas com a açao

de e.x::pansc.o dn SSè,"'Urido.de Sccial ser.~ obser-v-ado o Ciis:Posto l
nos Ar.t~ . 9Q e 10, desta Lei .

Art. 14 - Os inveatirr.e."l top :. co_ t~ dc rocur -

so n oriundo o dos orçame..'l to fisca.l e da segu.ridode so eia.: S.§.

rao programados do a cordo com o est~belecido nos w1eÀos I e

II ~~rte inteerante dest~ Lei .

Ji.rt. 15 - J .. s opernçoes de crédi to ... or an teci}J~

çao da roceit~, cont.l~ {das pelo mt~ ic{~ic, se

r5o, obriga.torie.mente e totalme.nt: ~"'dé'.daa.

Util de jaueiro do ano suboequeni~

, .
necossar~o , se-

o. "'~é o UJ. timo dia

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62 . 596 - CRUZ - CEARA

PrefeHura Municipal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

Art. 16 - O J?od.er Execu tivo, obser"'laclas as

neceseidades e eire~ stAmci~~ do momento, ~ssociador ~ cap~

cidade do erario ..,U~ ico e, :J.avendo :"'CCU..l'ROS diSIJa:' l VCiS

1odera suplcmentar as dotagoes orçP~en~'~iae de atividades e

_ ro jet o s, a té o 2..imi te de 100/ (<.-.. T POR CU...'l_ ) do to tal da I'El,.

ceita ~recadada e na forma dti Le~i3laçao vigente .

Art. 17 - A .AdministraçO.o runici)?al envia.rli

até o dia 01 de novembre, o Projeto de Lei Orçementaria à C2
m~a Y~~ici~al , QUe o apreciora na foroa da ~egislaçuo vig~

te .

.Art. 18 - Na aus€mcia do l'leno Plw.·ienua.l de

de Investimentos, os projetos compat:Cveis co~ o def~ido nos

o.nexos I e II desta Lei serao coneiderados :priori t..:rios :para

ef'e:.. to de cumrrimen to das :1omas ::'i."Cadas na Lei Organica do
-~ ..:. , 4 .un ..... c~.._J.o .

Art . 19 - E sta Lei e..11t:::-~-u em vigor r'!a da t::.

de sua ~ubliceçno, revoeadas as dis_osiçoes am contrario.

Po.ço da J?P..EFEITUP ... ~ L:Uì ICI.?AL DE CRDZ, ero.

22 . 05 . 95

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62. 596 - CRUZ - CEARA

..

PrafeHura Munlclpal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO
•

=m .

lJUJCC I

PRIORIDADES PJU>~...I\. ELA:OOlL AO 00 ORç ~fTC FISCJ..:t P.AP .. A O EXEP.r:i

CIO DE 1996

PODE

- Aooe~urnr a msnut~1suo das atìvid~des lesislativao, de

seuvolver açoes vis~~do a otimizaçao do _roceoso legi~

lati·vo, inteerando-a Ò.:J e~icencice da Lei Ore6.nica do

l!tm.ic{ io.

CUTIVO
" ,..,., -_. I smn a "'o ,., pu·- -•. -r·r.n '~'O ~.u.I.l. ;.L.;;' __ ~-- .w ..... !iù ~~.l.J.:L.. -

- :P:comover ~ ~o~::. de troint".men to de :Jervidoreo mtmicipais,

mocer.nizar e integrar os diversos setores da adminis~~
....

çao mm ic..:.pal, e.perf~içoE~~1do o:J si:::rte:uas de plc..."lC~'l.Ilen-

to, orçame.."l to, ben: co-: o, sua c.xec1.... ~ ..... o, arrecad.:' .. :io e

fj .. sc::ùizaçaò tribut :Z.ia e aàminist-raçao :fino.nceira, or

çamen tario. e :patz-Ìiilonial;

- em.preender a.çoes que vieom o deecnvol ,,jme.n to de es tudos

e :Peoq_uioas e de .rojetos J-... ra e execuçao de investimeg
tos;

- :prosseguir ob~as de cOl! ... trt::.~ ..... c, ampJ.i..1çZ:o e reforma do.s

instclaçoee f{sicas doo é~uaos ou ici~aic; e

- assegura2~ ~ defesa do interesse do mt ic{pio, rerresen

tsndo-o em ju{zo e fora dele e j~nto a ~o~ule~ao .
AGRI CUI TUP..&

- Pronovez- u::J.& maior -de açoe::: no senti do de ra-

cianalizar novon ~todo~ de pro~u~eo vegetal e animal ,

prcnervondo de modo racional os recu.rsoc ne.turc.is :!"eno-
, .

iTave~s;

- assietir em · ,f tua colaboraçao co~ os <h·geos · f'ederais e

estaduais na defesa do meio embiente, contra a aplica -

çao a. busi va, e irraciana.l d_o V.SO de Or3.l"Oto:::z OB e

cido.s sem o cle~Tido conhe~imento tacn.:..co ./l1

AUA BERNARDINO FAAIAS, 395 - CEP 62.596 - CAUZ - CEAAA

pesti-

..

Prefeitura Municlpal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

- desenvolver açoes no sen tido de criar mclhores

condigoes de for.necimentos de generos e merca

dori~s vtravés dos mercados, feiras e matadou

ros .vt icos ~unicipaio;

- aopliar, moden1izar e racion~lizar o oistcma de

ah~stecimeuto de produtos aorope~ios quan~o

a seus aspectos hiu~énicos , 6ani~~ios e a qua

lidade e padroniz~çao ~~ra comercìalìz~:-o; e

- ~poiar o peq_ueno agricul tor co:n a. im.pl:m tcçno de

açudec e barrc.gens eo regime de servid2:.o rUblicat

desenvolvendo pequenos sisteoas de irrigaçao,com

o a.provei tamen to de ba.rrageno , ca..."laìs, passagens

Ilolhado.r" , .roços profurdos e do tipo Am.a,....o es com

o ohjetivo de u~entar a produçao e a ~rodutivi

dade criando uma infra-estrutura contra co secas.

l.ssistir com o al)OÌO da Telecomunic:::o'~ oes à.o Cet..ra

Ltda.- TELECEPJL\, através do siste~a de monocana

is telefonicos, os distritos, lugarejos e s!tios

do mu ic{pio; e

:propiciar o ""~·~endimen to tele ::Onice urb:ono de vi

_a,s, atr<;vé~· de sietemC'.s p::-o,I:rìos de cooais locs-

i s .

DEF.ES i. ~TACIOI'iAL E SBGUP.JU~çA Pù~ICA

- As::::ef;u.ra:r o de3senvolvi.merto :?'D.s atividades de o.li..§

· tsme11 to militar ò.e forma :- ' ~ida e efìcien te;

- manter as atividades d~ de~e~~ civil e atender as

v:lt:Unas residente e em :freae de calai:Liàade: e

- man ter co:1venio com :.:. t"t~cret::>..ri:-1 dc Sec;ur

'\ ..., ,
local a ... reaer\''llçe.o da. ordes e segurença 11.-"""-ica.

EDUCAçAO E CULTURA

- .Apoiar o desmvo::..vi.men to à.o ens-ino fundamen t.

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62.596 - CRUZ - CEARA

Prefeitura Municipal da Cruz - -AçAO E SOLUçAO

, d - . ,, incluido o pre- esco_ar e 3 3 acaçao espec~c~ ,

este apoio com_reenàe t~b~ a distribui;ao

de merend~ escolar, de l ivros diè:ticos e ma

terial de apoio ~edagogico;

:prcssegu.ir o atendi.men to à~ crim:tço.s de O a 6

anoo dc idade em orcches;

- continuar a conatrv ~o, recuperaçao e reequi

pamento a~ uuidades da rade o~icial de ensino

do IZ:tt ic:l.t..io;

- promover a moder.nizaçao dos setores adoinistra

ti v o-- edagogi co;

- a:poier açoes vìsl.1!ldo a aplict..;- o do acervo de

li,rros pv~a o sistema de bibliotecas escolares;

- ~romover a difus5o cultural em todos os ceuc ~~

r.octos e cnm~os dc tuaçao incentivando ~ èeem~

volvimen to de.s orte~ das e.tividades li te :X.io.c

e o a.:poio às e tids.des envolvidas na area, in

clujndc a i~_-ant~çao de cffiltros cul~ais; ~

- continuar ao obras de cons-truçao e ccmser'r

de parquee esportivoz e recreativos .

E..,.ERG-I.A E RECUP.SOS r::JYERLIS

-"' o

• Ampliar com a colaboraç~o dos governcs Federal

e Estc.dual, o.s redes de trensmi~nao e à.istribu_i

çao de enerèia elétrica nas zonas ~eri7éricas

da cidade, vilas e locr~id=des do mUnic{pio, e

na sua ..:::-e a ru.ral, nos f.. ti o o e f'9 7€"1.das onde

~ropicie beneficio àiret~ l s comunid~des .

HJLBITA AO E URBA~ImJO

- Pro~over o aperfeiçoame to do ]roces=o de urb~

nizaçao da cidade , estabelecendo ~a estrutura

que se coadune com os obj etivos do crescimeatc

economico ao mesmo tempo em que cfereça ~ ne-
, .

cessar~a a qualidade de vid~ d~ popula~a~

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62 .596 - CRUZ - CEARA

• Prefeitura Municlpal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

,
- Assegurar e ffianutençau dos serv·iços de utilidaùe , pu

blica, através de açoes que visem e limpeza de viae

e loeradouroo publicoo, a destina~ao final do lixo e

ofdrecimento de eerv·iços funerario s adequadoe;

- Continuar obr~s de conotruçao e recuperaç:o de pr~

ças e parques e de revital~z~~:n de areas tradici~

naie da cideè.e;

- . :pliar a o:ferta hs.bi to.cion:J.l no mU!lic{_:- io,
,

a traves

da impla.ntaçao de la te~ urbanizaò.os ne.s comunid.a.dee/

carentes e a urbe~izaçao de favelas e pe~uenos aglQ

merados resid~~ciais;

- Continuar obras de c~~etru~~c, ao~li~ç~o e recuper~

çao de mercados ~ub:icos;

- Dar prosseguìmento ac obras de ìmplant~ ~o e amrli~

çao de -em~térios; e
, ,

- ::Preee~·ya.r ne. .w.edida. do poos~Yel as areas tra.dicio-

nc.~s da cidade, canstruil1ào e rae::tauran.do praças e

logrs.douros ptl:blicos , res.5ttard·mdo , de for.:na posi ti
va o patrimonio historico e cul tural do munici']io.

JTDUSTRIA , COl :ROIO E SERVI~ OS

Implemntar junto as clasoes produtoraa do m~ic{pio

a promoçO.o de feiras , certa.me.s, Yaquejadas e outros

me io s assemeL'ìla.dos o :in tercambio comercial , industri

el , ogr{cola, ctù~~~l e ~~st~co da reeiao .

1:.ll!: SPORTE

Im_lem.en tar a abertura e conntruçao de novae

do.a vicinais, instalando em ontos est-ratégicoa abri

gos nra passaceiroo.

_ Investir jun to a em. ... resé.rios pura umu m.elhoria. do

transporte de

d
. , .

o mun~c~ .... ~o;

. ,
pa.se.ge1roe no.s a:roae urba~ae ;

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62.596 - CRUZ - CEARA

• Prefeitura Municipal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

- Em ... reender açoes visendo a cons-truçao e pavi:--'9r~.;:

çao , bem como a rcatauraçao da malha rodovi 'rie l

do munic{pio, incluiudo a ìmplantaçao de abrigos

para _asoaeciros; e

- Desenvolvcr açoes que visem a melhoria do sitem~

rodoviario, ~plement~~do o co~trole do tr~sporte

de passageiros para ao area~ urb-laS e ~lterdistri

tais do munic{pio .

A.iEXO II

:PRIORIDADES l'AP-~ ELABORi~~ AC ~ O.Rç.AL!El:"'TO DA SEGDRIDADE SOCI

1~ PAP~ O EXb~CICIO DE 1996

po .R m;:;cumrvo
S '~o.UDE E SAT'::EAl.l!}!.- 'l'O

- Asse~ar o atenè.ioento méè.ico e odontoloeico , .9:

través d.a rede de o:-.;aos -publicos llll.:m.ici_ ais, tran_g

:pcrt..'1.!ldo os pacie:n tes, qw.:ldo seu atendimen to r~

que~ se!~iços especia:izados em outros centros com

:nais de se: vol v i.':!. e:>. t o;

Comb3ter doenças tre~~{~siveis e end6micas .c a~~

~orar c sitema de vigi:~ eia sanitari~·

Continuar obra~ de construçao , am_li ;~, recuper~

çao e reequipamento de uuidades da rede munici:pal

do sistema de snude ;

-Aperfeiço~ ~s for~ase/ou métodos maie eficientes

a.e dictrièrll:.~ ""'.o de medi careentos imp~dinà.o a inju~

tiça. e o pater.aa::.ismo; e

- .A.poio.r aç'òes co~plementares n::. area de se.mee.TJento

basico , atravée da expanoao de aòaste-

c~ento d'agua e esgotos.

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62 . 596 - CRUZ - CEARA

Prefeitura Municipal de Cruz - -AçAO E SOLUçAO

.ASSIST~lCIA. E FREV1Ia7CI.A

- Apoiar e am~liar açoes voltadas para a aten~ao de

cri3rlças carentes, c assistencie as comm1idades po

bres e a integraçao do idoso e do deficiente na e~

ciedade;

- Continuar obras de construç3o, ampliagao e recu~~

raçao de ~~idades da rede oficial de assistencia l
social e comunitiria;

- A~oiar eçoes vis~do o atendioento das neceszid~de

basicas d~ po1~1~çao de baiEa rendu , L~clu~do a

canstr~çao de moradias ~ reeìoe de n11tirao , a quQ

lifict..çC.o de m~o-c..e-obra e a :i!aplcr.L tn.çao e oper.§

cionalizsçao de ofici.~as de p:rò~uçao; e

- ApoiD.r o des~J.men:bo

i!l:for.nais. tr

1
de atividades pro~utiv~s

RUA BERNARDINO FARIAS, 395 - CEP 62.596 - CRUZ - CEARA